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EXTRAORDINARY 

भाग II—खण् ड 3—उप-खण् ड (i)   

PART II—Section 3—Sub-section (i) 

प्राजधकार स ेप्रकाजित 

PUBLISHED BY AUTHORITY 

जित्त मतं्रालय 

(रािस्ट्ि जिभाग) 

अजधसचूना 

नई दिल्ली, 9 अक् तूबर, 2024 

सं.  24/2024-केन्द्रीय कर 

 सा. का. जन. 628(अ).— केन्द्रीय माल एिं सेिा कर अजधजनयम, 2017 (2017 का 12) की धारा 23 की 

उपधारा (2) द्वारा प्रित्त िजियों का प्रयोग करते हुए, केन्द् र सरकार, पररषि की जसफाररिों के आधार पर, एतिद्वारा, 

भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (i) में संख्या सा.का.जन. 607(अ), दिनांक 19 िून, 2017 के तहत 

प्रकाजित, भारत सरकार, जित्त मंत्रालय (रािस्ट्ि जिभाग) की अजधसूचना संख्या 5/2017-केन्द्रीय कर, दिनांक 19 िून, 

2017, में जनम्नजलजखत संिोधन करती ह ैअर्ाात:्- 

उि अजधसूचना में, पहले परैाग्राफ के बाि, जनम्नजलजखत परंतुक अंतःस्ट्र्ाजपत दकया िाएगा:- 

“परंत ुइस अजधसूचना में जनजहत कोई भी बात सीमा िलु्क टैररफ अजधजनयम, 1975 (1975 का 51) की पहली अनुसूची में 

अध्याय 72 से 81 के अतंगात आने िाले धातु स्ट्रैप की आपूर्ता में लग ेदकसी भी व्यजि पर लागू नहीं होगी।”। 

2. यह अजधसूचना 10 अक्टूबर, 2024 से प्रभािी होगी। 
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[फा.सं. सीबीआईसी-190354/149/2024-टीओ(टीआरयू-II)] 

                                                                  अमतृा टाइटस, उपसजचि 
 

नोट:- मलू अजधसूचना संख् यांक 5/2017-केन्द्रीय कर, दिनाकं 19 िून, 2017, भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग II, 

खण्ड 3, उप-खण्ड (i) में संख्यांक सा.का.जन. 607(अ), दिनांक 19 िून, 2017 द्वारा प्रकाजित की गई र्ी। 

 

MINISTRY OF FINANCE  

(Department of Revenue)  

NOTIFICATION  

New Delhi, the 9th October, 2024. 

No. 24/2024-Central Tax 

  

   G.S.R. 628(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 23 of the Central Goods 

and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on the recommendations of the Council, hereby 

makes the following amendments in the notification of the Government of India, Ministry of Finance (Department of 

Revenue) No. 5/2017- Central Tax,  published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3, sub-section (i) 

vide number G.S.R. 607(E), dated the 19th June, 2017, namely:-   

 

In the said notification, after the opening paragraph, the following proviso shall be inserted, namely :- 

“Provided that nothing contained in this notification shall apply to any person engaged in the supply of metal 

scrap, falling under Chapters 72 to 81 in the first schedule to the Customs Tariff Act, 1975 (51 of 1975).”.  

2.  This notification shall come into force with effect from the 10th day of October, 2024.  

  

[F No. CBIC-190354/149/2024-TO(TRU-II)]  

 

AMREETA TITUS, Dy. Secy.  
 

Note: The principal notification no. 5/2017- Central Tax was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, 

section 3, sub-section (i) vide number G.S.R. 607(E), dated the 19th June, 2017.  

 

 

अजधसचूना 

नई दिल्ली, 9 अक् तूबर, 2024 

सं.  25/2024-केन्द्रीय कर 
 

सा. का. जन. 629 (अ).— केन्द्रीय माल और सेिा कर अजधजनयम, 2017 (2017 का 12), जिसे इस अजधसूचना 

में इसके पश्चात ्उि अजधजनयम कहा गया है, की धारा 51 के सार् परित धारा 1 की उप-धारा (3)  द्वारा प्रित्त िजियों 

का प्रयोग करते हुए, केन्द् र सरकार, पररषि की जसफाररिों के आधार पर, एतिद्वारा, भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग II, 

खण्ड 3, उप-खण्ड (i) में संख् यांक सा.का.जन. 868(अ) दिनांक 13 जसतम्बर, 2018 द्वारा प्रकाजित भारत सरकार के जित्त 

मंत्रालय, रािस्ट्ि जिभाग की अजधसूचना संख्या 50/2018-केन्द्रीय कर, दिनांक 13 जसतम्बर, 2018 में जनम्नजलजखत और 

संिोधन करती ह,ै अर्ाात्:- 

उि अजधसूचना में,- 

 (i) प्रजिजि (ग) के पश्चात् और प्रर्म परन्द्तुक के पूिा, जनम्नजलजखत प्रजिजि अंतःस्ट्र्ाजपत की िाएंगी,- 
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 “(घ) कोई भी पंिीकृत व्यजि िो अन्द्य दकसी पंिीकृत व्यजि से, सीमा िलु्क टैररफ अजधजनयम, 1975 (1975 का 51) की 

प्रर्म अनुसूची में अध्याय 72 से 81 के अन्द्तगात आन ेिाले, धात ुस्ट्रैप की आपूर्ता प्राप्त करता ह”ै; 

 ii) तीसरे परंतुक के स्ट्र्ान पर, जनम्नजलजखत परंतुक प्रजतस्ट्र्ाजपत दकया िाएगा, - 

 “परंत ुदक इस अजधसूचना में कोई भी बात, उि अजधजनयम की धारा 51 की उपधारा (1) के खंड (क), (ख), (ग) 

और (घ) के अंतगात, इस अजधसूचना के खंड (घ) को छोड़कर, जनर्िाि एक व्यजि से िसूरे व्यजि के बीच होने िाली िस्ट्तओुं 

या सेिाओं या िोनों की आपूर्ता पर लाग ूनहीं होगी।” 

2. यह अजधसूचना 10 अक्टूबर, 2024 से प्रभािी होगी। 

[फा.सं सीबीआईसी-190354/149/2024-टीओ(टीआरयू-II)] 

                                                                  अमतृा टाइटस, उपसजचि 
 

नोट:- मलू अजधसूचना संख् यांक 50/2018-केन्द्रीय कर, दिनाकं 13 जसतम्बर, 2018, भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग 

II, खण्ड 3, उप-खण्ड (i) में संख्यांक सा.का.जन. 868 (अ), दिनांक 13 जसतम्बर, 2018 द्वारा प्रकाजित की गई र्ी 

और अंजतम बार संिोधन संख् यांक सा.का.जन. 1250 (अ), दिनांक 31 दिसम्बर, 2018 द्वारा प्रकाजित अजधसूचना 

संख्या 73/2018-केन्द्रीय कर, दिनांक 31 दिसम्बर, 2018 से दकया गया । 

 

NOTIFICATION  

New Delhi, the 9th October, 2024. 

No. 25/2024-Central Tax 

   G.S.R. 629(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 1 read with section 51 of 

the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), hereafter in this notification referred to as the said Act, 

the Central Government, on the recommendations of the Council, hereby makes the following further amendment in 

the notification of the Government of India  in the Ministry of Finance, Department of Revenue No. 50/2018-Central 

Tax, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3, sub-section (i) vide number G.S.R 868 (E), 

dated 13th September, 2018, namely:–  

In the said notification,  

(i) after clause (c) and before the first proviso, the following clause shall be inserted,- 

“(d) any registered person receiving supplies of metal scrap falling under Chapters 72 to 81 in the 

First Schedule to the Customs Tariff Act, 1975 (51 of 1975), from other registered person”; 

(ii) for the third proviso, the following proviso shall be substituted, namely-  

“Provided also that nothing in this notification shall apply to the supply of goods or services or both, 

which takes place between one person to another person specified under clauses (a), (b), (c) and (d) 

of sub-section (1) of Section 51 of the said Act, except the person referred to in clause (d) of this 

notification.” 

2.  This notification shall come into force with effect from the 10th day of October, 2024.  

 

  [F No. CBIC-190354/149/2024-TO(TRU-II)]  

AMREETA TITUS, Dy. Secy.  

  

Note:- The principal notification no. 50/2018- Central Tax, was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part 

II, section 3, sub-section (i) vide number G.S.R 868 (E), dated 13th September, 2018 and last amended vide 

notification no. 73/2018-Central Tax, number G.S.R 1250(E), dated 31st December, 2018.  
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